
Strategie
komunitně vedeného 
místního rozvoje
MAS Nad Prahou

Strategická část
Platná k 28. 6. 2016





STRATEGICKÁ ČÁST 3

Obsah

1. Stanovení cílů a priorit SCLLD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

1.1 Stanovení vize strategie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

1.2 Stanovení strategických cílů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

1.3 Stanovení specifi ckých cílů a opatření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

1.3.1 Strategický cíl 1 – Region Nad Prahou – místo pro život   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

1.3.2 Strategický cíl 2 – Rozvoj veřejných služeb v regionu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7

1.3.3 Strategický cíl 3 – Zkvalitnění dopravní obslužnosti a podpora cestovního ruchu   .  .  .  .  .  .   9

1.3.4 Strategický cíl 4 – Zachování a zlepšení životního prostředí MAS Nad Prahou   .  .  .  .  .  .  .  . 10

1.3.5 Strategický cíl 5 – Podpora drobných podnikatelů a regionálních produktů   .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

1.3.6 Strategický cíl 6 – MAS Nad Prahou o. p. s. – nositel spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

2. Popis integrovaných a inovativních rysů strategie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

2.1 Integrované rysy strategie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

2.2 Inovativní rysy strategie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

3. Zmapování strategií, jejichž realizace probíhá na území   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

4. Akční plán   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

4.1 Programový rámec IROP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

4.1.1 Opatření CLLD 1 – Na kole do zaměstnání, škol a za službami   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

4.1.2 Opatření CLLD 2 – Formální i zájmové vzdělávání po celý život   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

4.1.3 Opatření CLLD 3 – Místa pro setkávání a řešení krizí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

4.1.4 Opatření CLLD 4 – Investice do sociální ekonomiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

4.2 Programový rámec OP ZAMĚSTNANOST   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

4.2.1 Opatření CLLD 5 – Sociální a komunitní služby nadosah .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

4.2.2 Opatření CLLD 6 – Podpora sociální ekonomiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

4.2.3 Opatření CLLD 7 – Prostor pro rodinu, zájmy i práci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

4.3 Programový rámec PRV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

4.3.1 Opatření CLLD 8 – Do lesa za aktivním odpočinkem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

4.3.2 Opatření CLLD 9 – Podpora na trhu zemědělských produktů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36



4 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4.3.3 Opatření CLLD 10 – Podpora nezemědělských činností   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

4.3.4 Opatření CLLD 11 – Rozvoj zemědělského podnikání .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

4.4 Popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

5. Vazba na horizontální témata .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41



STRATEGICKÁ ČÁST 5

1. Stanovení cílů a priorit SCLLD 

1.1 Stanovení vize strategie

„Komunita, fungující spolupráce všech aktérů a realizace rozvojových projektů na území MAS Nad 
Prahou = dobrý odrazový můstek pro spokojený život v regionu.“

Budeme podporovat 

• zkvalitňování veřejných služeb,

• rozšiřování udržitelných forem dopravy, 

• rozvoj občanské vybavenosti, 

• dobudování technické infrastruktury, 

• rozšiřování a vznik nových podnikatelských aktivit,

• zvyšování zaměstnanosti,

• rozvoj komunitní činnosti a

• zatraktivnění regionu jako turistického cíle.

Velkým potenciálem, který chceme v území využít, je chuť a odhodlání zástupců obcí, neziskovek, podnikatelů, 
škol i občanů dále se vzdělávat, využívat nové metody práce, spolupracovat, vyměňovat si informace 
i zkušenosti a především realizovat nové projekty. 

Stavíme na dobře nastartované komunitní práci v území, na dobré komunikaci s obcemi a na rozvíjející 
se meziobecní spolupráci. Posilování partnerství a vzájemné spolupráce a komunikace povedou k rozvoji 
regionu.

1.2 Stanovení strategických cílů

Na základě analýzy dat, analýzy problémů a potřeb území MAS Nad Prahou a v souladu se zmapováním 
strategií, jejichž realizace se odehrává na území, byly defi novány následující strategické cíle:

Strategický cíl 1 – Region Nad Prahou – místo pro život 

Strategický cíl 2 – Rozvoj veřejných služeb v regionu

Strategický cíl 3 – Zkvalitnění dopravní obslužnosti a podpora cestovního ruchu

Strategický cíl 4 – Zachování a zlepšení životního prostředí v MAS Nad Prahou 

Strategický cíl 5 – Podpora drobných podnikatelů a regionálních produktů

Strategický cíl 6 – MAS Nad Prahou o. p. s. – nositel spolupráce



6 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

1.3 Stanovení specifi ckých cílů a opatření

1.3.1 Strategický cíl 1 – Region Nad Prahou – místo pro život

Specifi cký cíl 1.1 – Zkvalitnění podmínek života pro obyvatele regionu

Opatření:

1.1.1. Zřizování a rekonstrukce zařízení pro poskytování komunitní péče 

1.1.2. Zřizování či rekonstrukce zařízení pro dosažení deinstitucionalizované péče

1.1.3. Rozvoj a posilování infrastruktury komunitních center 

1.1.4. Budování doplňující zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, hřiště a parky 
v realizovaných projektech

1.1.5. Podpora dobrovolnictví

1.1.6. Posilování veřejné infrastruktury pro zpřístupnění a zatraktivnění kulturního a přírodního dědictví 

Specifi cký cíl 1.2 – Podpora volnočasových aktivit a spolkové činnosti 

Opatření:

1.2.1. Podpora fi nančně dostupných aktivit pro všechny věkové kategorie (CLLD 7)

1.2.2. Rozšiřování nabídky sportovního a kulturního vyžití a jiných volnočasových aktivit 

1.2.3. Rozvoj a posilování infrastruktury pro provozování volnočasových aktivit 

1.2.4. Podpora vytváření center environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

1.2.5. Podpora vzdělávacích programů pro všechny věkové kategorie 

1.2.6. Využívání volných kapacit ve školních zařízeních k provozování volnočasových aktivit občanů

1.2.7. Podpora klubové a spolkové činnosti (CLLD 5)

1.2.8. Podpora organizací pracujících s dětmi a mládeží s důrazem na inkluzivní přístup a mezigenerační dialog

1.2.9. Podpora inovací v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání

1.2.10. Zvyšování kvality a dostupnosti dalšího vzdělávání a celoživotního učení 

1.2.11. Podpora dobrovolnictví

1.2.12. Zajištění dostatečné informovanosti

Specifi cký cíl 1.3 – Podpora prorodinných aktivit

Opatření:

1.3.1. Nabídka volnočasových aktivit pro celou rodinu (CLLD 7)

1.3.2. Zajištění poradenství pro rodinu a mezilidské vztahy 

1.3.3. Zajištění socioterapie pro ohrožené děti a rodiče 

1.3.4. Zkvalitnění služeb nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

1.3.5. Zajištění dostupného právního, fi nančního a psychologického poradenství 

1.3.6. Podpora dobrovolnictví

1.3.7. Zajištění dostatečné informovanosti



STRATEGICKÁ ČÁST 7

1.3.2 Strategický cíl 2 – Rozvoj veřejných služeb v regionu

Specifi cký cíl 2.1 – Zkvalitňování infrastruktury pro vzdělávání

Opatření:

2.1.1. Rozšíření kapacity předškolního a základního vzdělávání (CLLD 2)

2.1.2. Zkvalitnění infrastruktury předškolního a základního vzdělávání 

Podporované aktivity: 

• Budování nových kapacit vzdělávacích zařízení 

• Rekonstrukce stávajících kapacit vzdělávacích zařízení

• Modernizace vybavení vzdělávacích zařízení

• Podpora konektivity vnitřních prostor vzdělávacích zařízení

• Budování, rekonstrukce vzdělávacích zařízení a modernizace vybavení těchto zařízení pro potřeby žáků se 
specifi ckými vzdělávacími potřebami

• Doplňování zeleně v okolí budov vzdělávacích zařízení

Specifi cký cíl 2.2 – Zvýšení kapacity a kvality aktivit pro osoby se zdravotním postižením

Opatření:

2.2.1. Navýšení kapacity poskytovaných služeb 

2.2.2. Rozšíření nabídky poskytovaných služeb 

2.2.3. Zefektivnění poskytovaných služeb

Podporované aktivity: 

• Podpora integrace dětí se zdravotním postižením do běžných škol

• Odstraňování bariér ve školských a zdravotnických zařízeních, v zařízeních nabízejících volnočasové 
aktivity, ve veřejné správě

• Zajištění nabídky volnočasových aktivit pro děti se zdravotním postižením

• Podpora osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením

• Nabídka odlehčovacích služeb pro pečující osoby

• Podpora dobrovolnictví

• Rozšíření nabídky terénních služeb pro osoby se zdravotním postižením

• Vytvoření dostatečné kapacity bezbariérových bytů

• Zajištění prostupného a návazného bydlení

• Podpora bezbariérové hromadné i individuální dopravy

• Cílené zaměstnávání osob se zdravotním postižením

• Podpora chráněného zaměstnávání, spolupráce s podnikateli

• Dostupné právní, fi nanční a psychologické poradenství

• Zajištění dostatečné informovanosti



8 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Specifi cký cíl 2.3 – Zkvalitnění návazných služeb ve zdravotnictví

Opatření:

2.3.1. Modernizace ordinací 

Podporované aktivity:

• Nákup přístrojového vybavení

• Stavební úpravy ordinací

Specifi cký cíl 2.4 – Zvýšení kapacity a rozšíření aktivit pro seniory 

Opatření:

2.4.1. Navýšení kapacity poskytovaných služeb 

2.4.2. Rozšíření nabídky poskytovaných služeb 

2.4.3. Zefektivnění poskytovaných služeb

Podporované aktivity: 

• Zvýšení kapacity pobytových služeb pro seniory

• Rozšíření nabídky ambulantních a terénních služeb pro seniory

• Podpora efektivnějšího využívání volných kapacit ambulantních služeb

• Zajištění nabídky vzdělávání seniorů

• Podpora dobrovolnictví

• Realizace preventivních akcí

• Podpora klubové činnosti

• Dostupné právní, fi nanční a psychologické poradenství

• Zajištění dostatečné informovanosti

Specifi cký cíl 2.5 – Zajištění služeb pro osoby sociálně vyloučené nebo tímto jevem ohrožené

Opatření:

2.5.1. Navýšení kapacity poskytovaných služeb (CLLD 3)

2.5.2. Rozšíření nabídky poskytovaných služeb (CLLD 5)

2.5.3. Zefektivnění poskytovaných služeb

Podporované aktivity: 

• Zajištění předškolního vzdělávání pro děti ze sociálně slabých rodin

• Zajištění přípravné třídy pro děti ze sociálně slabých rodin

• Zajištění předškolky pro děti ze sociálně slabých rodin

• Zajištění krizové služby pro děti, mládež a rodinu

• Podpora dobrovolnictví (doučování dětí v jejich přirozeném prostředí)

• Zajištění poradny včetně dluhového poradenství

• Podpora vzniku bytů na půl cesty

• Cílené zaměstnávání osob ohrožených sociálním vyloučením

• Zvýšení kapacity terénních služeb



STRATEGICKÁ ČÁST 9

• Dostupné právní, fi nanční a psychologické poradenství

• Zajištění dostatečné informovanosti

1.3.3 Strategický cíl 3 – Zkvalitnění dopravní obslužnosti a podpora cestovního ruchu

Specifi cký cíl 3.1 – Podpora dopravní obslužnosti a dostupnosti v území

Opatření:

3.1.1. Zajištění kvalitní a kapacitně dostačující dopravní infrastruktury na území MAS Nad Prahou 

3.1.2. Minimalizace dopadů negativních vlivů na běžný život v obcích

3.1.3. Využívání ekologicky přátelských forem zdrojů energie

Podporované aktivity: 

• Realizace opatření zklidňující dopravu

• Rozvoj a provázanost inteligentních dopravních systémů v silničním provozu ve městech a aglomeracích

• Posílení přepravních výkonů veřejné dopravy

• Zvyšování absorpční kapacity dopravní infrastruktury

• Realizace protihlukových opatření

• Řešení dopadu hluku na obce

• Zavádění mýtného systému i pro komunikace přiléhající k hlavním tahům nákladní dopravy

• Rozvoj vozového parku městských autobusů s alternativním pohonem

• Vytvoření bezpečné a bezbariérové dopravy v zájmu zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

• Podpora turistiky, cyklistiky a hromadné dopravy

• Plánování dopravy s co nejmenším negativním dopadem na zdraví a kvalitní život

• Výsadba zeleně v okolí přestupních terminálů budov a na budovách

Specifi cký cíl 3.2 – Rozvoj cyklistických stezek a doplňující infrastruktury

Opatření:

3.2.1. Zajištění odlehčení dopravní situace na území MAS Nad Prahou 

3.2.2. Zajištění kvalitní cyklistické dopravy v rámci území MAS Nad Prahou (CLLD 1)

3.2.3. Zajištění kvalitních podmínek pro cyklistiku a její rozvoj

3.2.4. Zajištění rozvoje cyklistické kultury

Podporované aktivity:

• Výstavba, rekonstrukce a údržba okolí stezek

• Tvorba cyklistických pruhů na vhodných komunikacích

• Tvorba krytých parkovišť pro kola 

• Zřizování parkovišť B+R u železničních a autobusových stanic 

• Značení cyklistických tras v terénu a tvorba informačních a orientačních systémů pro cyklisty

• Výsadba alejí a doplňující zeleně v síti u cyklostezek a cyklotras



10 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Specifi cký cíl 3.3 – Rozvoj cestovního ruchu

Opatření:

3.3.1. Zajištění pohodlného přístupu k bodům zájmů a jejich propagaci 

3.3.2. Zajištění rozvoje cestovního ruchu na území MAS Nad Prahou (CLLD 8)

Podporované aktivity:

• Zmapování zajímavostí v území

• Propojení cyklostezek a bodů zájmu

• Propagace těchto míst

• Propagace pěších a cyklistických stezek

• Vznik mapového geoportálu

• Obnova drobných sakrálních staveb

1.3.4 Strategický cíl 4 – Zachování a zlepšení životního prostředí MAS Nad Prahou

Specifi cký cíl 4.1 – Zkvalitnění nakládání s odpady 

Opatření:

4.1.1. Vytvoření regionálního systému pro využití bioodpadů, pro mechanickou a biologickou úpravu 
komunálního odpadu

4.1.2. Vytvoření systémů pro separaci a svoz odpadů, separaci bioodpadů

4.1.3. Budování a rekonstrukce sběrných dvorů, překladišť a skladů komunálního odpadu

4.1.4. Vznik třídiček odpadů i s navazujícími technologiemi

4.1.5. Vznik úpraven odpadů (autovraků, pneumatik, elektroodpadů, stavebních odpadů)

4.1.6. Budování a rozvoj kompostáren a bioplynových stanic pro zpracování bioodpadů

4.1.7. Snižování nebezpečných vlastností odpadů

4.1.8. Rekultivace starých skládek

Specifi cký cíl 4.2 – Zlepšování stavu přírody a krajiny

Opatření:

4.2.1. Podpora biodiverzity

4.2.2. Obnova krajinných struktur a vodního režimu krajiny

4.2.3. Podpora regenerace urbanizované krajiny

Podporované aktivity:

• Opatření k ochraně ohrožených druhů rostlin a živočichů

• Realizace vegetačních opatření v krajině 

• Podpora předcházení poškozování lesů lesními požáry, přírodními katastrofami a katastrofi ckými 
událostmi a jejich obnova

• Podpora optimalizace vodního režimu krajiny

• Zakládání a revitalizace významné sídelní zeleně, individuální zakládání a obnova parků, stromořadí, 
hřbitovů, městských a obecních lesoparků atd.



STRATEGICKÁ ČÁST 11

• Zvyšování odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů

Specifi cký cíl 4.3 – Rozvoj infrastruktury pro realizaci environmentálních vzdělávacích programů, 
poskytování environmentálního poradenství a environmentálních informací

Opatření:

4.3.1. Tvorba plošné a dostupné sítě center environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, informačních 
center a evironmentálních poraden

4.3.2. Předávání poznatků a vědomostí a informační akce v zemědělství a lesnictví

1.3.5 Strategický cíl 5 – Podpora drobných podnikatelů a regionálních produktů

Specifi cký cíl 5.1 – Podpora začínajících drobných podnikatelů

Opatření:

5.1.1. Technická a organizační podpora (informační servis, vzdělávací a poradenské aktivity) 

5.1.2. Podpora společných projektů  zaměřených na rozvoj drobného podnikání

5.1.3. Programy propagace úspěšných drobných podnikatelů (marketing drobných podnikatelů)

5.1.4. Podpora vybavení drobných podniků  (CLLD 9, CLLD 10)

5.1.5. Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků (CLLD 4)

Specifi cký cíl 5.2 – Podpora rozvoje existujících drobných podnikatelů, vytváření podmínek pro spolupráci

Opatření:

5.2.1. Technická a organizační podpora (informační servis, vzdělávací a poradenské aktivity) (CLLD 6)

5.2.2. Podpora společných projektů  zaměřených na rozvoj drobného podnikání

5.2.3. Programy propagace úspěšných drobných podnikatelů (marketing drobných podnikatelů)

5.2.4. Podpora vybavení drobných podniků  (CLLD 9, CLLD 10)

5.2.5. Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků (CLLD 4)

Specifi cký cíl 5.3 – Životaschopnost zemědělských podniků a konkurenceschopnost zemědělské výroby 

Opatření:

5.3.1 Technická a organizační podpora (informační servis, vzdělávací a poradenské aktivity) 

5.3.2 Podpora společných projektů  zaměřených na rozvoj zemědělského podnikání

5.3.3 Programy propagace úspěšných zemědělských podnikatelů (marketing zemědělských podnikatelů) 

5.3.4 Podpora vybavení zemědělských podniků  (CLLD 11) 



12 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

1.3.6 Strategický cíl 6 – MAS Nad Prahou o. p. s. – nositel spolupráce

Specifi cký cíl 6.1 – Podpora regionální a meziobecní spolupráce

Opatření:

6.1.1. Podpora a rozšiřování spolupráce různých spolků, organizací a zařízení v rámci regionu 

6.1.2. Realizace společných akcí a vzdělávacích programů 

6.1.3. Podpora spolupráce mezi nestátními neziskovými organizacemi

6.1.4. Podpora navazování mezinárodní spolupráce a partnerských výměn a studijních cest

6.1.5. Podpora většího zapojování lokálních aktérů do řešení problémů souvisejících se sociálním 
začleňováním

6.1.6. Podpora dobrovolnictví

6.1.7. Zajištění dostatečné informovanosti

Specifi cký cíl 6.2 – MAS Nad Prahou o. p. s. jako servisní organizace regionu 

Opatření:

6.2.1. Vytvoření efektivního systému komunikace MAS Nad Prahou se subjekty v regionu

6.2.2. Rozvíjení webu a geoportálu regionu MAS Nad Prahou

6.2.3. Zajišťování propagace regionu

6.2.4. Koordinace termínů významných kulturních, sportovních a společenských událostí v regionu

6.2.5. Nabízení možností vzdělávání partnerů MAS Nad Prahou a dalších subjektů v regionu

6.2.6. Podpora společenské odpovědnosti fi rem i individuálního dárcovství ve prospěch neziskového sektoru

6.2.7. Prezentace konkrétních příkladů úspěšných či zajímavých akcí

6.2.8. Komunitní plánování v jednotlivých sektorech

6.2.9. Poskytování poradenství a metodické opory spolkům a nestátním neziskovým organizacím v regionu 

6.2.10. Poradenství v projektové přípravě, vyhledávání fi nančních zdrojů



STRATEGICKÁ ČÁST 13

2. Popis integrovaných 
a inovativních rysů strategie 

2.1 Integrované rysy strategie

SCLLD nabízí komplexní pohled na rozvoj regionu a detailní znalost problémů a potřeb území. Tento 
komplexní pohled umožňuje propojovat jednotlivé oblasti rozvoje a koordinovat rozvojové aktivity tak, aby se 
vzájemně doplňovaly a podporovaly. Koordinovanými investicemi do jednotlivých oblastí dojde ke zmnožení 
efektu těchto investic a ke zvýšení jejich pozitivních dopadů na území. Tímto přístupem je možné lépe 
dosáhnout provázanosti jednotlivých specifi ckých cílů a opatření SCLLD, aby byl dosažen synergický efekt 
integrovaného nástroje CLLD jako celku. Propojeny jsou tak investice do občanské vybavenosti se sociální 
oblastí v podobě zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce. Dalším příkladem je vazba cyklistické 
dopravy jak na cestovní ruch, tak především na zajištění systému dopravy do zaměstnání, za službami nebo 
do škol. 

2.2 Inovativní rysy strategie

Přístup CLLD je vnímán jako inovativní způsob rozvoje venkovského území. MAS pak uvádí principy CLLD 
včetně inovativnosti do každodenního života regionu. Na tradiční věci a problémy se díky zapojení široké 
veřejnosti dokážeme dívat novým pohledem a díky tomu hledáme nová řešení problémů, které se v území 
objevují. Naším cílem je zapojit do přemýšlení o komunitě místní obyvatele a nečinit rozhodnutí na úrovni 
samospráv bez zapojení lidí žijících v regionu. Cílem je propojit jednotlivé individuální zájmy, hledat 
kompromisní řešení a uvažovat o území komplexně a dlouhodobě. Inovativnost SCLLD spočívá v tom, že 
poprvé v území prolnula pohledy a potřeby různých skupin aktérů (od škol, samospráv, přes podnikatele až 
po nestátní neziskové organizace).



14 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

3. Zmapování strategií, jejichž realizace 
probíhá na území

Region MAS se nachází na území 32 obcí. SCLLD vychází mj. ze strategických plánů obcí v území (viz 
analytická část SCLLD). Obce v území MAS spadají do třech ORP. SCLLD využila skutečnosti, že v ORP 
Brandýs nad Labem a ORP Neratovice byl realizován projekt Podpory meziobecní spolupráce a vychází 
i ze Souhrnných zpráv tohoto projektu. Jediný víceúčelový svazek obcí v regionu MAS (DSO Region povodí 
Mratínského potoka) nemá strategický dokument aktualizován, proto tento byl pro účely SCLLD nerelevantní. 
SCLLD respektuje Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020 (viz str. 15–18) 
a Strategii regionálního rozvoje České republiky 2014–2020 (viz str. 12–15).

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky

Priorita / strategický cíl Priorita 3 Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území

Zajistit odpovídající podmínky pro kvalitní život obyvatel metropolitních oblastí, sídelních 
aglomerací, regionálních center a jejich zázemí a eliminovat jejich sociální problémy.

Opatření / aktivity 3.1 Zvýšení kvality a vybavenosti veřejnými službami

Opatření se zaměřuje na zajištění územní dostupnosti a adekvátních kapacit veřejných služeb, 
především pak pro vzdělávání (včetně dalšího vzdělávání a celoživotního učení), základní zdravotní 
péči (akutní i následnou) a na snížení nerovností v územní dostupnosti tzv. dlouhodobé péče. Dále 
se zaměřuje na posílení služeb sociální prevence a sociálního poradenství a posílení koordinace 
sociálních služeb na místní úrovni na bázi meziobecní spolupráce. Podpora je rovněž orientována 
na zkvalitnění služeb trhu práce a zajištění kapacit a inovativního poskytování veřejných 
a neveřejných služeb ve stabilizovaných územích.

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.



STRATEGICKÁ ČÁST 15

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky

Priorita / strategický cíl Priorita 1 Využití potenciálu rozvojových území

Priorita 4 Vyvážený rozvoj stabilizovaných území

Opatření / aktivity 1.3 Podpora integrace dopravních systémů

Opatření je zaměřeno zejména na rozšiřování integrovaných systémů veřejné dopravy, přestupních 
terminálů, na budování infrastruktury pro dopravu v klidu, infrastruktury pro městskou dopravu 
(železniční, tramvajovou a trolejbusovou dopravu), infrastruktury pro nemotorovou dopravu. 
Opatření je zaměřeno také na budování uzlů integrované dopravy, na výstavbu multimodálních 
terminálů a veřejných logistických center, rozvoj mezinárodních letišť apod.

4.2 Zlepšení vnitřní a vnější obslužnosti území

Opatření zahrnuje zajištění odpovídající veřejné dopravy spojující stabilizovaná území 
s regionálními centry, dále pak zkvalitnění regionálních a místních dopravních sítí (silnice 
II. a III. třídy, místní komunikace, cyklostezky) a nezbytné dostupnosti a kapacity technické 
infrastruktury jako základní podmínky pro další rozvoj těchto území.

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky

Priorita / strategický cíl Priorita 3 Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území

Zajistit odpovídající podmínky pro kvalitní život obyvatel metropolitních oblastí, sídelních 
aglomerací, regionálních center a jejich zázemí a eliminovat jejich sociální problémy.

Opatření / aktivity 3.2 Rozvoj a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity obyvatel a pro využití kulturního 
potenciálu

Opatření je zaměřeno na povzbuzení iniciativy obyvatel a na zvyšování kvality volnočasových 
aktivit – zejména rozšiřováním nabídky sportovního a kulturního vyžití, ale i možností provozovat 
neformalizované aktivity, s důrazem na aktivity cílené na mládež (jako prevence kriminality 
a sociálně patologických jevů) a seniory (sport, rekreace, zájmová a spolková činnost) a další 
znevýhodněné skupiny obyvatel. Opatření je dále zaměřeno na rozšiřování spektra aktivit 
a zvyšování jejich kvality nabízených kulturními institucemi, nebo realizovaných v památkových 
objektech a na pořádání různých akcí, které zvýší atraktivitu kulturního prostředí pro obyvatele 
i návštěvníky v rozvojových územích (nabídky kulturního vyžití, podpora nezávislé kultury – 
mladých umělců, živé umění, umisťování moderního umění do veřejných prostor, péče o kulturní 
dědictví). Opatření se zaměřuje na posilování místní identity, podporu rozvoje a fungování místní 
komunity, komunitního života, podporu volnočasových, zájmových sportovních a kulturních aktivit 
(potřebné zázemí, vlastní aktivity).

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.



16 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky

Priorita / strategický cíl Priorita 7 Ochrana přírody a krajiny, prevence vzniku živelních pohrom a řešení jejich dopadů

Ochránit a obnovit hodnoty a přirozené funkce přírody a krajiny, biodiverzity, omezit rizika vzniku 
a zmírnit dopady pohrom přírodního a antropogenního původu. Zajistit provázanost a harmonické 
vazby pilířů udržitelného rozvoje dle hodnot a potenciálu krajiny na místní a regionální úrovni a tím 
přispět ke kvalitě života místních obyvatel. Podpořit provádění komplexních pozemkových úprav 
v rizikových oblastech.

Priorita 6 Ochrana a udržitelné využívání přírodních zdrojů v regionech

Na místní a regionální úrovni zajistit ochranu a udržitelné využívání půdního a horninového 
prostředí, ochranu zdrojů pitné vody, prevenci a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu 
na životní prostředí, efektivní a šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie (zejména malých 
zdrojů, jejichž výkon je spotřebováván v místě výroby), ochranu a zlepšení stavu vod a snižování 
úrovně znečištění ovzduší a emisí skleníkových plynů.

Opatření / aktivity 7.1 Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot

Opatření podpoří péči o systémy sídelní zeleně v návaznosti na urbanistickou strukturu sídel. 
Dále je opatření zaměřeno na podporu koordinace zásahů do krajiny na místní i regionální úrovni 
především ve vztahu k územím ohrožených přírodními riziky (včetně provádění pozemkových 
úprav), na realizaci aktivit posilujících ekologické funkce a stabilitu území, aktivity proti suchu, 
rozvoj mimoprodukčních funkcí krajiny a omezení její fragmentace, omezení negativního vlivu 
nepůvodních invazních druhů na biodiverzitu apod.

7.2 Posílení preventivních opatření proti vzniku živelních pohrom

Opatření je zaměřeno na dokončení vymezení záplavových území na vodních tocích, dobudování 
vhodných protipovodňových opatření s důrazem na komplexnost řešení a na přírodě blízkých 
řešeních zahrnujících i problematiku svahových pohybů, zkvalitnění urbanizace území apod.

6.1 Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace brownfi elds a území po bývalé těžbě 
nerostných surovin

Opatření je zaměřeno na odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizaci brownfi elds 
a rekultivaci území po bývalé těžbě nerostných surovin v městských i venkovských oblastech tak, 
aby tyto lokality mohly být dále využívány pro aktivity výrobní, volnočasové apod.

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky 

Priorita / strategický cíl Priorita 5 Oživení periferních území

Zabránit prohlubování negativních disparit v periferních územích s cílem jejich dlouhodobé 
stabilizace a snaha o jejich následný rozvoj s ohledem na místní potenciál. Snížit míru 
nezaměstnanosti v regionech s výrazně nadprůměrnými hodnotami.

Opatření / aktivity 5.1 Podpora rozvoje lokální ekonomiky

Opatření zahrnuje podporu rozvoje a diverzifi kace malého a středního podnikání (včetně podpory 
sociálního podnikání) s ohledem na rozvojový potenciál periferního regionu, rozvoj řemesel, 
podporu tradičních výrobků, podporu podnikatelských investic s ohledem na tvorbu pracovních 
míst, podporu konceptu místní ekonomiky, místní (regionální) značky, sociálního podnikání, 
podporu všech forem udržitelného cestovního ruchu s ohledem na místní potenciál.

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.



STRATEGICKÁ ČÁST 17

Název rozvojového dokumentu Strategie regionálního rozvoje České republiky

Priorita / strategický cíl Priorita 9 Podpora spolupráce na místní a regionální úrovni

Zvýšit kvalitu a reálné využívání strategických dokumentů (včetně nástrojů územního plánování) 
zpracovaných na úrovni obcí a regionů, systematizovat spolupráci obcí a měst a zvýšit efekty 
meziobecní a multisektorové spolupráce.

Opatření / aktivity 9.2 Podpora meziobecní a regionální spolupráce

Opatření zahrnuje podporu dobrovolné meziobecní spolupráce, vytváření partnerství veřejného, 
podnikatelského a neziskového sektoru na místní a regionální úrovni, vytváření podmínek pro 
intenzivnější zapojování obyvatel a sdružení do rozvoje území v souvislosti s posilováním identity 
regionů, dále také vytváření podmínek pro realizaci rozvoje „zdola“ – podpora svazků obcí, 
místních akčních skupin, organizací destinačního managementu atd. Dále je opatření zaměřeno 
na uplatňování moderních metod řízení a spolupráce např. principů Místní Agendy 21, rozvíjení 
přeshraniční a nadnárodní spolupráce regionů ČR s regiony EU apod.

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-
2020.pdf?ext=.pdf

2) Schvalující subjekt: Vláda České republiky.

3) Verze dokumentu: Dokument schválený dne 15. května 2013 usnesením č. 344.

Název rozvojového dokumentu Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje

Priorita / strategický cíl C.2 Podpora dostupnosti a zvyšování kvality sociální a zdravotní péče

Opatření / aktivity C2.1 Sociální péče 

• Rovnoměrné pokrytí sociálních služeb v regionech kraje

• Dostatečný počet zařízení pro poskytování sociálních služeb a pro oblast prevence 
patologických jevů

• Dostatečná kapacitní síť terénních sociálních služeb

• Vzdělanost a informovanost pracovníků poskytujících sociální služby

• Podpora aktivit poskytovatelů sociálních služeb

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje

2) Schvalující subjekt: Zastupitelstvo Středočeského kraje

3) Verze dokumentu: Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020



18 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Název rozvojového dokumentu Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje

Priorita / strategický cíl A.1 Zlepšování podmínek pro podnikání ve Středočeském kraji, zvýšení konkurenceschopnosti 
podnikatelských subjektů

B.1 Zajištění kvalitní sítě dopravní a technické infrastruktury

Opatření / aktivity B.1.1 Rozvoj a modernizace dopravní infrastruktury

Popis opatření:

Opatření se soustředí na zlepšení současného stavu komunikací ve vlastnictví kraje, podporu 
budování komunikací vyšších tříd (dobudování dálnic, rychlostních silnic) a budování obchvatů 
obcí a měst. Pokračovat v realizaci krajského aglomeračního okruhu. Rekonstruovat nevyhovující 
úseky a mosty, realizovat protihluková opatření na silnicích nižších tříd. Opatření se soustředí 
dále na bezpečnost silničního provozu – sledování a úpravy nebezpečných úseků na silnicích. 
Středočeský kraj je neúměrně zatěžován kamionovou dopravou – řidiči si vybírají objízdné 
trasy na komunikacích nižších tříd z důvodu obcházení mýtného na dálnicích a silnicích I. tříd. 
Proto se opatření týká i vyhodnocení způsobu a případného zavedení zpoplatnění vybraných 
úseků komunikací II. a III. tříd. Cílem opatření je i snižování hlučnosti ze železniční, silniční 
i letecké dopravy. Opatření se soustřeďuje i na podporu cyklistické dopravy, jejíž rozvoj je řešen 
v aktualizovaném (k roku 2012) Generelu cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského 
kraje. Cyklistická doprava by se měla stát nedílnou součástí dopravního systému, stejně jako 
doprava silniční, železniční, vodní nebo letecká.

A.1.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu

• Zvýšení turistické atraktivity a návštěvnosti Středočeského kraje i mimo tradiční turistické cíle

• Rozšíření nabídky sportovně rekreačních aktivit

• Zkvalitnění infrastruktury cestovního ruchu

• Rozšíření tzv. venkovské turistiky

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje

2) Schvalující subjekt: Zastupitelstvo Středočeského kraje

3) Verze dokumentu: Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020

Název rozvojového dokumentu Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje

Priorita / strategický cíl E.1 Péče a ochrana jednotlivých složek životního prostředí

Opatření / aktivity E.1.1 Ochrana významných a chráněných území, krajiny a krajinných prvků, ochrana neživé 
přírody

• Zvýšení ekologické stability krajiny

• Ochrana přírodovědecky nebo esteticky významných území

• Kvalitní péče o chráněná území

• Vytvoření sítě nezastavitelných a chráněných území formou „zelených klínů“ a zajištění jejich 
funkčnosti

• Šetrné obhospodařování lesů, diverzita lesních porostů

• Zajištění monitoringu a péče o EVL a soustavy Natura 2000

• Obnova vodního režimu krajiny, zvýšení retenční schopnosti krajiny

• Šetrné využívání ložisek nerostných surovin

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje

2) Schvalující subjekt: Zastupitelstvo Středočeského kraje

3) Verze dokumentu: Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020



STRATEGICKÁ ČÁST 19

Název rozvojového dokumentu Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje

Priorita / strategický cíl A.1 Zlepšování podmínek pro podnikání ve Středočeském kraji, zvýšení konkurenceschopnosti 
podnikatelských subjektů

Opatření / aktivity A.1.2 Podpora malého a středního podnikání

• Vznik nových začínajících podnikatelských subjektů se sídlem na území Středočeského kraje

• Růst konkurenceschopnosti existujících malých a středních podniků a vznik nových inovačních 
podnikatelských subjektů

• Zajištění dostatečného přístupu k informacím o dotačních titulech a pomoc s administrací 
podnikatelských projektů

• Zavádění nových efektivních technologií, využívání alternativních zdrojů energií

• Vytváření nových pracovních míst

• Nabídka obchodů a služeb v místě bydliště, stabilizace obyvatel

• Zvyšování kvalifi kace a odbornosti pracovních sil

• Využití místních zdrojů a potenciálu

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje

2) Schvalující subjekt: Zastupitelstvo Středočeského kraje

3) Verze dokumentu: Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020

Název rozvojového dokumentu Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje

Priorita / strategický cíl C.3 Zlepšení možností trávení volného času dospělých i dětí, podpora kulturních, sportovních 
a zájmových činností a uskupení

Opatření / aktivity C.3.1 Zlepšení možnosti trávení volného času dospělých a dětí, podpora kulturních, sportovních 
a zájmových činností a uskupení

• Zvýšení kvality trávení volného času

• Rozšíření nabídky kulturních, společenských a sportovních akcí

• Zvýšení atraktivity a návštěvnosti kulturních a sportovních zařízení

• Revitalizace nevyužívaných objektů a ploch

• Rozvoj cyklistických stezek a doplňující infrastruktury

• Prevence před nežádoucími vlivy

Anotace zdroje (odkaz, kde je 
dokument zveřejněn, schvalující 
subjekt, verze dokumentu)

1) Odkaz: http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje

2) Schvalující subjekt: Zastupitelstvo Středočeského kraje

3) Verze dokumentu: Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020



20 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4. Akční plán

4.1 Programový rámec IROP

4.1.1 Opatření CLLD 1 – Na kole do zaměstnání, škol a za službami

Vazba na specifi cké cíle OP

1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

Vazba na SCLLD

Specifi cký cíl 3.1 Podpora dopravní obslužnosti a dostupnosti v území

Specifi cký cíl 3.2 Rozvoj cyklistických stezek a doplňující infrastruktury

Cíle opatření CLLD

Vytvoření prostoru a podmínek pro budování nových cyklistických tras se snahou snížit dopravní zatížení. 
Zajištění pohodlné a ekologické alternativy dopravy do zaměstnání. Podpora cyklistiky jako životního stylu 
a zajištění integrace cyklistiky do běžného života lidí.

Opatření:

CLLD 1: Na kole do zaměstnání,
škol a za službami

CLLD 2: Formální i zájmové
vzdělávání po celý život

CLLD 3: Místo pro setkávání
a řešení krizí

CLLD 4: Investice do sociální
ekonomiky

CLLD 5: Sociální a komunitní
služby na dosah

CLLD 6: Podpora sociální
ekonomiky

CLLD 7: Prostor pro rodinu,
zájmy i práci

CLLD 8: Do lesa za aktivním
odpočinkem

CLLD 9: Podpora na trhu
zemědělských produktů

CLLD 10: Podpora nezemědělských
činností

CLLD 11: Rozvoj zemědělských
podnikání

Programový rámec IROP Programový rámec ZAMĚSTNANOST Programový rámec PRV

AKČNÍ PLÁN MAS NAD PRAHOU

Opatření: Opatření:



STRATEGICKÁ ČÁST 21

Aktivity opatření CLLD

• Výstavba a modernizace cyklistických stezek včetně doprovodné infrastruktury a liniové zeleně

• Výstavba a modernizace cyklistických tras včetně doprovodné infrastruktury a liniové zeleně

• Výstavba návazných systémů B+R včetně doplňkové zeleně

• Úprava na bezbariérové přístupy na zastávky VHD, doplnění zvukové a jiné signalizace pro nevidomé

• Přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo orientací

• Doplňkovou aktivitou je budování parkovacích místa pro kola

Příjemci dotace

• Obce

• Dobrovolné svazky obcí

• Organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí

Min. a max. hranice celkových způsobilých výdajů

Bude stanoveno až ve výzvě MAS.

Preferenční kritéria

Budou stanovena až ve výzvě MAS. 

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

7 40 01 Počet vytvořených parkovacích míst místa 0 10

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti 
v dopravě

0 6

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras km 0 8

7 62 00 Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras km 0 2

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola místa 0 10

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech 
v osobní dopravě

% 30 35

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech % 7 10



22 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4.1.2 Opatření CLLD 2 – Formální i zájmové vzdělávání po celý život

Vazba na specifi cké cíle OP

2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení

Vazba na SCLLD

Specifi cký cíl 1.2 Podpora volnočasových aktivit a spolkové činnosti

Specifi cký cíl 2.1 Zkvalitňování infrastruktury pro vzdělávání

Cíle opatření CLLD 

Vybudovat na území regionu dostatečné kapacity pro předškolní a základní vzdělávání. Vytvořit prostředí 
pro zájmové a neformální vzdělávání dětí i pro celoživotní vzdělávání dospělých. Existující infrastrukturu 
modernizovat, aby odpovídala současným nárokům na vzdělávání všech generací.

Aktivity opatření CLLD

• Modernizace a budování kapacit ZŠ v klíčových kompetencích (cizí jazyky, řemesla, digitální 
technologie) a pro sociální inkluzi včetně zajištění vnitřní konektivity

• Budování chybějících kapacit zařízení péče o dítě do 3 let, dětských skupin a mateřských škol včetně 
pomůcek pro sociální inkluzi

• Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání dospělých v klíčových kompetencích (cizí jazyky, 
řemesla, přírodní vědy, digitální technologie) v souvislosti s jejich uplatněním na trhu práce – stavební 
úpravy, pořízení vybavení

• Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání v klíčových kompetencích (cizí jazyky, 
řemesla a technické obory, práce s digitálními technologiemi) – stavební úpravy, pořízení vybavení

• Doplňkovou aktivitou je zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách

Příjemci dotace

• zařízení péče o děti do 3 let

• školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání a vyšší odborné školy

• další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit

• obce

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• nestátní neziskové organizace

• církve

• církevní organizace

Min. a max. hranice celkových způsobilých výdajů

Bude stanoveno až ve výzvě MAS.

Preferenční kritéria

Budou stanovena až ve výzvě MAS.



STRATEGICKÁ ČÁST 23

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení zařízení 0 0 8

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení

místa 0 1500

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém % 5,4 5

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení % 77,3 90,5

4.1.3 Opatření CLLD 3 – Místa pro setkávání a řešení krizí

Vazba na specifi cké cíle OP

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi

Vazba na SCLLD

Specifi cký cíl 1.1 Zkvalitnění podmínek života pro obyvatele regionu

Specifi cký cíl 2.2 Zkvalitnění služeb a aktivit pro osoby se zdravotním postižením

Specifi cký cíl 2.5 Zajištění služeb pro osoby sociálně vyloučené nebo tímto jevem ohrožené

Cíle opatření CLLD

Cílem je zlepšení sociální situace sociálně vyloučených obyvatel (dlouhodobě nezaměstnaní, se zdravotním 
postižením, ženy na mateřské dovolené apod.) regionu, obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a obyvatel 
se zdravotním postižením, povzbuzení jejich iniciativy, umožnění kontaktu skupin s odborníky v sociální sféře. 
Důležitou oblastí je podpora rozvoje infrastruktury zařízení, které budou nabízet sociální služby podle zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, vznik nebo rekonstrukce samotných zařízení, ve kterých mohou dané 
aktivity probíhat. Cílem je zvýšení dostupnosti sociálních služeb, vytvoření zázemí pro poskytování terénních 
služeb a sociálního poradenství v regionu.

Aktivity opatření CLLD

• Budování infrastruktury komunitních center včetně jejich vybavení a úprav veřejného prostoru 
pro komunitní setkávání.

Příjemci dotace

• Nestátní neziskové organizace

• Obce

• Organizace zřizované nebo zakládané obcemi

• Dobrovolné svazky obcí

• Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí



24 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

• Církve

• Církevní organizace

Min. a max. hranice celkových způsobilých výdajů

Bude stanoveno až ve výzvě MAS.

Preferenční kritéria

Budou stanovena až ve výzvě MAS. 

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 0 6

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 0 4

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce klienti 310 350

4.1.4 Opatření CLLD 4 – Investice do sociální ekonomiky

Vazba na specifi cké cíle OP

2.1. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání

Vazba na SCLLD

Specifi cký cíl 5.1 Podpora začínajících drobných podnikatelů

Specifi cký cíl 5.2 Podpora rozvoje existujících drobných podnikatelů, vytváření podmínek pro spolupráci

Cíle opatření CLLD

Cílem opatření je podpora regionálních subjektů za účelem vzniku nových a rozvoje existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti sociální ekonomiky pro využití místního potenciálu a růst nabídky pracovní 
síly.

Aktivity opatření CLLD

• Vznik a rozvoj sociálních podniků

• Nákup objektů, zařízení, vybavení

• Rekonstrukce objektů

• Rozšíření kapacity podniku

• Zahájení nové podnikatelské aktivity



STRATEGICKÁ ČÁST 25

Příjemci dotace

• Obchodní korporace

• Osoby samostatně výdělečně činné

• Dobrovolné svazky obcí

• Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí

• Nestátní neziskové organizace

• Církve 

• Církevní organizace

Min. a max. hranice celkových způsobilých výdajů

Bude stanoveno až ve výzvě MAS.

Preferenční kritéria

Budou stanovena až ve výzvě MAS. 

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 0 0 3

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 0 3

1 04 00 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 0 12

1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu 0 3

1 03 00 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře 
podniků 

granty 0 9090

1 04 03 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se 
zaměřením na znevýhodněné skupiny

0 4

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

1 04 11 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním % 28,5 22



26 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4.2 Programový rámec OP ZAMĚSTNANOST

4.2.1 Opatření CLLD 5 – Sociální a komunitní služby nadosah

Vazba na specifi cké cíle OP

2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve společnosti 
a na trhu práce

2.2.1 Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících 
služeb podporujících sociální začleňování

Navržené opatření je v souladu se specifi ckým cílem 2.3.1 OPZ.

Cíle opatření CLLD

Vytvoření optimální sítě sociálních služeb v regionu odpovídajících skutečným potřebám obcí a měst. Podpora 
aktivit místních samospráv v řešení problémů v sociální oblasti, propojování podpory v oblasti sociálního 
bydlení, zaměstnání, sociální práce (terénní a ambulantní sociální služby) a zdravotní péče. Podpora 
komunitní práce, vzniku a rozvoje komunitních center jako prostředků začleňování nebo prevence sociálního 
vyloučení.

Provázanost na specifi cké cíle CLLD

Specifi cké cíle 2.2 Zvýšení kapacity a kvality aktivit pro osoby se zdravotním postižením

Specifi cké cíle 2.4 Zvýšení kapacity a rozšíření aktivit pro seniory

Specifi cké cíle 2.5 Zajištění služeb pro osoby sociálně vyloučené nebo tímto jevem ohrožené

Specifi cké cíle 1.2 Podpora volnočasových aktivit a spolkové činnosti

Specifi cké cíle 1.3 Podpora prorodinných aktivit

Provázanost na ostatní operační programy

CLLD 3 Místa pro setkávání a řešení krizí

Priorizace navrhovaných specifi ckých cílů

Opatření bude fi nancované z alokované částky.

Časový harmonogram realizace opatření

Opatření bude naplňováno od dubna 2017 do června 2023.

Aktivity opatření CLLD

• Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených nebo tím ohrožených prostřednictvím 
sociálních služeb, služeb pro rodiny děti a dalších služeb obecného zájmu

• Podpora sociálních služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou

• Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti sociálních služeb (rodičovské kompetence, podpora 
neformální a sdílené péče – v rámci rodin, vzdělávání sociálních pracovníků, pracovníků pracujících 
s dětmi apod.)



STRATEGICKÁ ČÁST 27

• Poradenství a socioterapie pro ohrožené děti a rodiče

• Podpora služeb pro rodiny a děti a péče o děti

• Podpora komunitní sociální práce

• Podpora komunitních center jako prostředků začleňování nebo prevence sociálního vyloučení

• Podpora plánování sociální bytové politiky obcí

• Podpora a posilování koordinační role obcí v sociální oblasti

Podporované cílové skupiny

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

• Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním) 

• Osoby s kombinovanými diagnózami 

• Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 

• Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování 

• Oběti trestné činnosti 

• Osoby pečující o malé děti 

• Osoby pečující o jiné závislé osoby 

• Rodiče samoživitelé 

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 

• Osoby ohrožené předlužeností 

• Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 

• Osoby v nebo po výkonu trestu 

• Osoby opouštějící institucionální zařízení 

• Ohrožené osoby do 18 let věku 

• Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 

• Osoby ohrožené specifi ckými zdravotními riziky

Další podporované cílové skupiny

• Poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších služeb na podporu 
sociálního začleňování 

• Místní samospráva 

• Sociální pracovníci

• Pracovníci v sociálních a zdravotních službách

• Neformální pečovatelé

Typy příjemců podpory

• Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

• Nestátní neziskové organizace 

• Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 



28 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

• Dobrovolné svazky obcí 

• Vzdělávací a poradenské instituce 

• Školy a školská zařízení 

• OSVČ 

• Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 
omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva – 
družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost) 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifi kováni dle jednotlivých aktivit.

Absorpční kapacita MAS

Na území působí poskytovatelé sociálních služeb, kteří mají kapacitu vytvořit nebo rozšířit potřebné služby. 
Tuto problematiku konzultuje MAS s jedním se svých partnerů, který má velké zkušenosti v této oblasti 
a působí v daném území – fi rmou FOKUS Praha, z. s.

Otázku vytvoření a rozvoje komunitní práce a komunitních center zase velice podporují obce – zejména ty 
v těsné blízkosti Prahy. Slaďování života starousedlíků a nově přistěhovalých obyvatel do obcí, zapojení do 
obecního dění lidí ohrožených sociálním vyloučením a dalších skupin – je úkol, se kterým by toto území 
potřebovalo pomoci.

Vliv navrhovaných opatření na naplňování horizontálních témat OPZ

Rovnost žen a mužů – realizované aktivity mají z tohoto hlediska neutrální vliv.

Podpora rovných příležitostí a nediskriminace – realizované aktivity jsou pozitivní k rovným příležitostem.

Udržitelný rozvoj – realizované aktivity mají neutrální vliv na udržitelný rozvoj.

Principy pro určení preferenčních kritérií

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 00 00 Celkový počet účastníků programu účastníci 0 50

6 70 01 Kapacita podpořených služeb místa 0 5

5 51 02 Počet podpořených komunitních center zařízení 0 2

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 70 10 Využívání podpořených služeb osoby 0 80



STRATEGICKÁ ČÁST 29

4.2.2 Opatření CLLD 6 – Podpora sociální ekonomiky

Vazba na specifi cké cíle OP

2.1.2 Rozvoj sektoru sociální ekonomiky

Cíle opatření CLLD

Hlavním cílem je vznik a rozvoj sociálních podnikatelských aktivit, zprostředkování informací ohledně 
možností podnikání co nejširšímu spektru působících aktérů na daném území. Dále je cílem vytvoření nových 
pracovních míst v území s ohledem na zapojení starších, nízkokvalifi kovaných nebo znevýhodněných osob na 
trhu práce, např. dlouhodobě nezaměstnaných osob nebo zdravotně postižených apod. Navržené opatření si 
klade za cíl také zabránit sociálnímu vyloučení ohrožených skupin obyvatel.

Provázanost na opatření CLLD

Specifi cký cíl 5.1 Podpora začínajících drobných podnikatelů

Specifi cký cíl 5.2 Podpora rozvoje existujících drobných podnikatelů, vytváření podmínek pro spolupráci

Specifi cký cíl 6.1 Podpora regionální a meziobecní spolupráce

Provázanost na ostatní operační programy

CLLD 4 Investice do sociální ekonomiky

CLLD 10 Podpora nezemědělských činností

Priorizace navrhovaných opatření

Opatření bude fi nancované z alokované částky.

Časový harmonogram realizace opatření

Opatření bude naplňováno od dubna 2017 do června 2023.

Aktivity opatření CLLD

• Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj podniků (včetně integračních a environmentálních 
sociálních podniků)

• Zvyšování povědomí a informovanosti o sociálním podnikání

• Podpora vytváření a zachování pracovních míst pro zaměstnance z cílových skupin (CS) a pro 
zaměstnance mimo CS nezbytných pro fungování podniku v souladu s principy sociálního podnikání 

• Tvorba a realizace komplexních programů na podporu zahájení a rozvoje samostatné výdělečné činnosti

• Vzdělávání zaměstnanců z CS a vzdělávání ostatních zaměstnanců sociálního podniku fi nancovaných 
z přímých nákladů projektu

• Marketing sociálního podniku (např. kampaně na podporu prodeje, reklama)

• Provozování sociálního podnikání = působení podniku na trhu včetně naplňování principů sociálního 
podnikání v praxi (na základě předloženého podnikatelského plánu)

• Environmentální audity a strategie

• Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných pracovníků, zajištění dopravy 
znevýhodněných pracovníků apod. (u environmentálního sociálního podniku)



30 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Podporované cílové skupiny

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

• Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním) 

• Osoby s kombinovanými diagnózami 

• Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 

• Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování 

• Oběti trestné činnosti 

• Osoby pečující o malé děti 

• Osoby pečující o jiné závislé osoby 

• Rodiče samoživitelé 

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 

• Osoby ohrožené předlužeností 

• Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 

• Osoby v nebo po výkonu trestu 

• Osoby opouštějící institucionální zařízení 

• Ohrožené osoby do 18 let věku 

• Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 

• Osoby ohrožené specifi ckými zdravotními riziky

Další podporované cílové skupiny

• Poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších služeb na podporu 
sociálního začleňování 

• Místní samospráva 

• Sociální pracovníci

• Pracovníci v sociálních a zdravotních službách

• Neformální pečovatelé

Typy příjemců podpory

• Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

• Nestátní neziskové organizace 

• Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

• Dobrovolné svazky obcí 

• Vzdělávací a poradenské instituce 

• Školy a školská zařízení 

• OSVČ 

• Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 
omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva – 
družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost) 



STRATEGICKÁ ČÁST 31

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifi kováni dle jednotlivých aktivit.

Absorpční kapacita MAS

Na území MAS Nad Prahou působí některé organizace a spolky, které zatím nejsou vedené jako sociální 
podniky, i když ve skutečnosti znaky sociálního podnikání mají. O problematiku sociálního podnikání, resp. 
o vznik a rozvoj sociálních podniků, mají velký zájem nejen tyto organizace, ale i mnohé obce, které by mohly 
(v případě existence sociálního podniku) poskytnout určité znevýhodněné cílové skupině obyvatel možnost 
zaměstnání a uplatnění. 

Vliv navrhovaných opatření na naplňování horizontálních témat OPZ

Rovnost žen a mužů – realizované opatření mají z tohoto hlediska neutrální vliv.

Podpora rovných příležitostí a nediskriminace – realizované aktivity mají pozitivní vliv, prostřednictvím 
těchto aktivit bude podpořen rovný přístup všech sociálních skupin na trhu práce.

Udržitelný rozvoj – realizovaná aktivita má neutrální vliv na udržitelný rozvoj.

Principy pro určení preferenčních kritérií

• inovativnost

• provázanost projektu

• podpora zaměstnanosti

• podpora sociální inkluze

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 00 00 Celkový počet účastníků programu účastníci 0 10

1 02 12 Počet podpořených již existujících sociálních podniků organizace 0 1

1 02 13 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře organizace 0 1

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 70 10 Využívání podpořených služeb osoby 0 30

1 02 11 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře, 
které fungují i po ukončení podpory

organizace 0 1



32 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4.2.3 Opatření CLLD 7 – Prostor pro rodinu, zájmy i práci

Vazba na specifi cké cíle OP

1.2.1 Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce

Cíle opatření CLLD 

Cílem je podporovat a dát vznik takovým aktivitám, které by pomáhaly osobám pečujícím o děti a závislé 
osoby (včetně osob na mateřské nebo rodičovské dovolené), aby neztratily pracovní odbornost a zároveň se 
mohly věnovat rodině a svým zájmům. 

Provázanost na opatření CLLD

Specifi cký cíl 1.2 Podpora volnočasových aktivit a spolkové činnosti

Specifi cký cíl 1.3 Podpora prorodinných aktivit

Specifi cký cíl 6.1 Podpora regionální a meziobecní spolupráce

Provázanost na ostatní operační programy

CLLD 2 Formální i zájmové vzdělávání po celý život

Priorizace navrhovaných opatření

Opatření bude fi nancované z alokované částky.

Časový harmonogram realizace opatření

Opatření bude naplňováno od dubna 2017 do června 2023.

Aktivity opatření CLLD

• Podpora vybudování, provozu a rozvoje dostupných služeb péče o děti (dětské skupiny, dětské kluby 
apod.), včetně vzdělávání osob pracujících v podpořených zařízeních (včetně vzdělávání chův)

• Příměstské tábory

• Doprovod na kroužky a zájmové aktivity

• Společná doprava dětí do/ze školy, dětské skupiny, příměstského tábora 

• Vzdělávání a poradenské aktivity pro osoby na mateřské a rodičovské dovolené a pečující o závislé 
osoby

• Další profesní vzdělávání pro ženy a osoby pečující o jiné závislé osoby zaměřené na zlepšení jejich 
přístupu na trh práce, včetně výkonu samostatně výdělečné činnosti

• Podpora aktivit zaměřených na vyšší míru zapojení mužů do péče o děti a další závislé osoby

Podporované cílové skupiny

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

• Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním) 

• Osoby s kombinovanými diagnózami 

• Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 



STRATEGICKÁ ČÁST 33

• Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování 

• Oběti trestné činnosti 

• Osoby pečující o malé děti 

• Osoby pečující o jiné závislé osoby 

• Rodiče samoživitelé 

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 

• Osoby ohrožené předlužeností 

• Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 

• Osoby v nebo po výkonu trestu 

• Osoby opouštějící institucionální zařízení 

• Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 

• Osoby ohrožené specifi ckými zdravotními riziky

Další podporované cílové skupiny

• Poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších služeb na podporu 
sociálního začleňování 

• Místní samospráva 

• Sociální pracovníci

• Pracovníci v sociálních a zdravotních službách

• Neformální pečovatelé

Typy příjemců podpory

• Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

• Nestátní neziskové organizace 

• Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

• Dobrovolné svazky obcí 

• Vzdělávací a poradenské instituce 

• Školy a školská zařízení 

• OSVČ 

• Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením 
omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva – 
družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost) 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifi kováni dle jednotlivých aktivit.

Absorpční kapacita MAS

Na území MAS Nad Prahou fungují centra volného času, organizace, spolky a zařízení, které mají zkušenosti 
s hlídáním dětí (v pracovních dnech i nárazově v čase školních prázdnin) a doprovodem dětí na zájmové 
aktivity. V některých obcích školy bojují s nedostatečnou kapacitou školních družin a klubů, které provozují, 
takže rozšíření nabídky i neformálního charakteru v této oblasti by určitě přivítaly. Některé organizace (také 



34 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

z řad partnerů MAS Nad Prahou) mají bohaté zkušenosti s pořádáním příměstských táborů – navrhované 
opatření by podpořilo jejich rozvoj a potenciál.

Vliv navrhovaných opatření na naplňování horizontálních témat OPZ

Rovnost žen a mužů – realizované opatření mají z tohoto hlediska pozitivní vliv, navržené opatření rozšiřuje 
možnosti žen participovat na trhu práce.

Podpora rovných příležitostí a nediskriminace – realizované aktivity mají pozitivní vliv, prostřednictvím 
těchto aktivit bude podpořen rovný přístup všech sociálních skupin na trhu práce.

Udržitelný rozvoj – realizovaná aktivita má neutrální vliv na udržitelný rozvoj.

Principy pro určení preferenčních kritérií

• inovativnost

• podpora rodiny

• podpora zaměstnanosti

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 00 00 Celkový počet účastníků programu účastníci 0 80

6 70 01 Kapacita podpořených služeb místa 0 8

5 00 01 Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení

osoby 0 4

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

6 70 10 Využívání podpořených služeb osoby 0 120



STRATEGICKÁ ČÁST 35

4.3 Programový rámec PRV

4.3.1 Opatření CLLD 8 – Do lesa za aktivním odpočinkem

Vazba na článek nařízení PRV

Článek 25 – Neproduktivní investice v lesích

Vymezení Fiche

Stručný popis Fiche

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí 
lesa podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů. 

Vazba na cíle SCLLD

Specifi cký cíl 1.1 Zkvalitnění podmínek života pro obyvatele regionu

Specifi cký cíl 1.2 Podpora volnočasových aktivit a spolkové činnosti

Specifi cký cíl 1.3 Podpora prorodinných aktivit

Specifi cký cíl 3.3 Rozvoj cestovního ruchu

Specifi cký cíl 4.3 Rozvoj infrastruktury pro realizaci environmentálních vzdělávacích programů, poskytování 
environmentálního poradenství a environmentálních informací. 

Oblasti podpory

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa a aktivity vedoucí 
k usměrňování návštěvnosti území např.: 

• Výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m) včetně značení

• Značení významných přírodních prvků

• Výstavba herních a naučných prvků, fi tness prvků

• Zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závor

Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např.:

• Zřizování zařízení k údržbě lesního prostředí – zařízení k odkládání odpadků

• Zřizování bezpečnostních prvků – mostky, lávky, zábradlí…

Defi nice příjemce dotace

• Soukromí a veřejní držitelé lesů

• Soukromoprávní subjekty a jejich sdružení

• Veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení

Výše způsobilých výdajů

Min.: 50 000 Kč

Max: 5 000 000 Kč



36 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Preferenční kritéria (principy pro stanovení)

• Udržitelný rozvoj

• Vliv na využití lesa

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupů

Číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 27 02 Počet podpořených operací 0 1 4

Závazný indikátor výsledků není stanoven.

4.3.2 Opatření CLLD 9 – Podpora na trhu zemědělských produktů

Vazba na článek nařízení PRV

Článek 17/ odst. 1 písmeno b – Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů

Vymezení Fiche

Stručný popis Fiche

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských 
produktů a přispívá k rozvoji místních trhů a zkrácení dodavatelských řetězců.

Vazba na cíle SCLLD

Specifi cký cíl 5.1 Podpora začínajících drobných podnikatelů

Specifi cký cíl 5.2 Podpora rozvoje existujících drobných podnikatelů, vytváření podmínek pro spolupráci

Specifi cký cíl 5.3 Životaschopnost zemědělských podniků a konkurenceschopnost zemědělské výroby

Oblasti podpory

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich 
uvádění na trh.

• Výstavba a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch

• Pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, fi nální úpravu, balení včetně 
značení výrobků

• Investice do skladování zpracovávaných surovin, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování

Dále investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů, investice související s uváděním 
zemědělských a potravinářských produktů na trh včetně investic do marketingu a investice do zařízení 
na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu. 

Defi nice příjemce dotace

• Zemědělský podnikatel

• Výrobce potravin, krmiv

• Subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů



STRATEGICKÁ ČÁST 37

Výše způsobilých výdajů

Min.: 50 000 Kč

Max: 5 000 000 Kč

Preferenční kritéria (principy pro stanovení)

• Udržitelný rozvoj

• Inovace

• Využití volných kapacit

• Zaměření projektu na přímý prodej

• Místní produkty

• Zaměstnanost – vytvoření místa

Indikátory

Monitorovací indikátory výstupů

Číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 37 01 Počet podpořených podniků / příjemců zařízení 0 0 5

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektu místa 0 0 1

4.3.3 Opatření CLLD 10 – Podpora nezemědělských činností

Vazba na článek nařízení PRV

Čl. 19, odstavec 1, písmeno b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností

Vymezení Fiche

Stručný popis Fiche

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora 
hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6A Usnadnění diverzifi kace, 
vytváření malých podniků a pracovních míst. 

Vazba na cíle SCLLD

Specifi cký cíl 5.1 Podpora začínajících drobných podnikatelů

Specifi cký cíl 5.2 Podpora rozvoje existujících drobných podnikatelů, vytváření podmínek pro spolupráci

Oblasti podpory

Cílem je podporování investic do vybraných nezemědělských činností dle Klasifi kace ekonomických 
činností (CZ-NACE) v písmenech: C, F, G, I, M, N, P, R, S (činnosti R a I mohou být realizovány jen ve vazbě 
na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu). 



38 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Dále podpora uvádění produktů na trh, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně 
v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty 
neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). 

Defi nice příjemce dotace

• Fyzické osoby ve venkovských oblastech

• Právnické osoby (mikro podniky a malé podniky) ve venkovských oblastech

• Zemědělci

Výše způsobilých výdajů

Min.: 50 000 Kč

Max: 5 000 000 Kč

Preferenční kritéria (principy pro stanovení)

• Udržitelný rozvoj

• Inovace

• Využití volných kapacit

• Místní produkty

• Zaměstnanost – vytvoření místa

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 37 01 Počet podpořených podniků / příjemců zařízení 0 1 5

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektu místa 0 0 1



STRATEGICKÁ ČÁST 39

4.3.4 Opatření CLLD 11 – Rozvoj zemědělského podnikání

Vazba na článek nařízení PRV

Článek 17, odstavec 1, písmeno a) Investice do zemědělských podniků

Vymezení Fiche

Stručný popis Fiche

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. Podpora přispívá 
k zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské 
činnosti, podporování inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů, zlepšení 
hospodářské výkonnosti zemědělských podniků. Dále usnadnění a restrukturalizace a modernizace zejména 
za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifi kace zemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD

Specifi cký cíl 5.3 Životaschopnost zemědělských podniků a konkurenceschopnost zemědělské výroby

Oblasti podpory

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice 
do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. 
Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice 
do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku

Defi nice příjemce dotace

• Zemědělský podnikatel

Výše způsobilých výdajů

Min.: 50 000 Kč

Max: 5 000 000 Kč

Preferenční kritéria (principy pro stanovení)

• Udržitelný rozvoj

• Inovace

• Vytvoření pracovního místa

• Využití volných kapacit

Indikátory 

Monitorovací indikátory výstupů

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 37 01 Počet podpořených podniků / příjemců zařízení 0 1 3

Monitorovací indikátory výsledků

číslo název měrná jednotka výchozí stav mid-term cílový stav

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektu místa 0 0 1



40 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

4.4 Popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci

Při přípravě SCLLD MAS vycházel z možnosti integrovat jednotlivá opatření napříč operačními programy 
a jednotlivými rámci. Tato skutečnost byla ve strategii zohledněna při provazování investičních 
a neinvestičních aktivit zejména v oblasti vzdělávání a zaměstnanosti, konkrétně se jedná o provázanost 
IROP s OPZ a OP VVV. V oblasti podpor zaměstnanosti dochází rovněž k provázání aktivit plánovaných z OPZ 
a PRV (na úrovni podpory vytváření nových pracovních míst). V případě vzdělávání budou vhodně doplňovány 
a integrovány aktivity plánované v rámci OP VVV a PRV.



STRATEGICKÁ ČÁST 41

5. Vazba na horizontální témata

Horizontální principy jsou klíčové pro rozvoj společnosti a jdou napříč všemi oblastmi SCLLD. Soulad projektů 
realizovaných prostřednictvím SCLLD s horizontálními tématy bude předmětem kontroly přijatelnosti 
projektů. Jedná se především o následující principy.

1) Partnerství a víceúrovňová správa

2) Udržitelný rozvoj

3) Podpora rovných příležitostí a nediskriminace 

4) Podpora rovnosti mezi muži a ženami

5) Přístupnost pro zdravotně postižené

6) Řešení demografi cké změny 

7) Přizpůsobení se změně klimatu a její zmírňování 

SCLLD pro území MAS Nad Prahou byla připravována za účasti široké veřejnosti, kdy do její tvorby mohl být 
zapojen každý, kdo o to projevil zájem. Veřejná projednávání a informační akce byly otevřené všem aktérům 
z území. Jednalo se o skutečnou, nejen formální spolupráci. 

Trvale udržitelný rozvoj je jedním ze základních principů SCLLD území MAS Nad Prahou. Všechny plánované 
aktivity sledují tento cíl. Nezbytným předpokladem udržitelného rozvoje je pak vyváženost ekonomického, 
environmentálního a sociálního pilíře tak, aby byly vzájemně vyrovnané. Aktivity, které by byly v rozporu 
s principem trvale udržitelného rozvoje nejen v některém, ale ve všech jeho aspektech, nemohou být 
realizovány prostřednictvím SCLLD. Na oblast trvale udržitelného rozvoje jsou zaměřeny aktivity plánované 
v programovém rámci Programu rozvoje venkova, kdy budou podporovány veškeré aktivity vedoucí ke stabilitě 
území jako celku. V rámci podpory informačních a vzdělávacích akcí budou mimo SCLLD rovněž podpořeny 
aktivity zaměřené na zvýšení informovanosti obyvatel regionu o principech a významu trvale udržitelného 
rozvoje. 

SCLLD území MAS Nad Prahou respektuje zásadu nediskriminace všech aktérů z území. Plánované aktivity 
především v programovém rámci Operačního programu zaměstnanost jsou zaměřeny na rovné příležitosti 
ve vzdělávání, resp. v zaměstnávání nebo na snižování nerovnosti na trhu práce u znevýhodněných skupin 
osob (z důvodu věku, zdravotního stavu, péče o dítě, nízké kvalifi kace atd.). Aktivity plánované v programovém 
rámci Integrovaného regionálního operačního programu směřující ke zvýšení kvality a dostupnosti služeb 
vedoucí k sociální inkluzi jsou zaměřené na snižování míry sociálního vyloučení osob, které se ocitnou 
v nepříznivé životní situaci.

Žadatelé o podporu prostřednictvím SCLLD na území regionu MAS Nad Prahou nebudou preferováni na 
základě pohlaví, všem bude zajištěn stejný přístup k informacím a stejná podpora. Výstupy projektů budou 
sloužit naprosto všem bez rozdílu pohlaví, bude zajištěna rovnost mužů a žen. 

Plánované aktivity především v programovém rámci Integrovaného regionálního operačního programu budou 
přispívat k přístupnosti pro zdravotně postižené. Podporované projekty budou přispívat ke zlepšení pohybu 
osob se sníženou mobilitou a sníženou orientací. Předmětem důsledné kontroly žádostí bude naplnění vyhl. 
č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb osobami 
s omezenou schopností pohybu a orientace.



42 STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE MAS NAD PRAHOU

Úbytek pracujícího obyvatelstva, zvyšující se počet obyvatel v důchodovém věku v celkové populaci 
a vylidňování, začlenění všech věkových skupin bude v rámci řešení demografi cké změny zohledněn ve všech 
plánovaných aktivitách především programového rámce Operačního programu zaměstnanost.

SCLLD území MAS Nad Prahou neobsahuje žádná opatření k přizpůsobení se změně klimatu a jejímu 
zmírňování. Přesto v rámci podpory informačních a vzdělávacích akcí mimo SCLLD budou podpořeny aktivity 
zaměřené na zvýšení informovanosti obyvatel regionu o nutnost přizpůsobování se změně klimatu, např. 
opatřeními na zadržování vody v krajině a zlepšení hospodaření s vodou. 


